

Số: 77 /KH-UBND

Sơn Màu, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1/Dự án 1:

Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng KTXH huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Thực hiện Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/03/2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Sơn Màu về việc thực Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Màu.

UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1/Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng KTXH huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

Duy tu và bảo dưỡng các công trình phục vụ dân sinh, sản xuất, thiết yếu trên địa bàn xã.

II. Nội dung, kinh phí

Thực hiện duy tu, bảo dưỡng 01 công trình: Công trình giao thông.

1. Tên công trình: Sửa chữa đường giao thông KDC A Ghè đi KDC A Panh

2. Nội dung thực hiện:

Sửa chữa các hạng mục xuống cấp, hư hỏng: Đắp một số vị trí nền đường sụt lún; bê tông lại mặt đường; phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc; nạo vét thông thả dòng chảy cống ngang; gia cố rãnh dọc bằng bê tông.

3. Kinh phí thực hiện

Tổng mức đầu tư: 678,5 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương: 590 triệu đồng
- Ngân sách địa phương: 89 triệu đồng
- + Ngân sách tỉnh: 59 triệu đồng.
- + Ngân sách huyện, xã: 29,5 triệu đồng.
- Vốn huy động khác: Không có.

4. Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1/Dự án 1, Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 07/03/2024 của UBND huyện Sơn Tây về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện.

5. Chủ đầu tư: UBND xã Sơn Màu

6. Thời gian thực hiện: Năm 2024

7. Phương thức thực hiện: Ưu tiên nhóm thợ cộng đồng thôn (nếu có), Hợp tác xã, khi không có nhóm thợ cộng đồng thôn, Hợp tác xã tham gia thì chỉ định đơn vị có tư cách pháp nhân để thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Địa chính-NN-XD-MT, Tài chính-Kế toán

Công chức Địa chínhchủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan và thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu lập dự toán, thiết kế duy tu bảo dưỡng, sửa chữa công trình. Phối hợp với Công chức Tài chính-Kế toán tham mưu thanh, quyết toán công trình; tham mưu đảm bảo đúng và kịp thời quy trình triển khai thực hiện; Đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ, đột xuất cho UBND xã và huyện; kịp thời tham mưu đề xuất UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát để xử lý các vướng mắc (nếu có).

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Hội đoàn thể xã

Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức vận động, tuyên truyền chủ trương đến nhân dân, thực hiện công tác giám sát của ngành.

Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng tham gia giám sát quá trình tổ chức thi công sửa chữa công trình và khi phát hiện có xảy ra sự cố, hoặc không đúng yêu cầu kỹ thuật, quy định, dự toán được duyệt trong quá trình triển khai thực hiện sửa chữa công trình thì có trách nhiệm ngăn chặn, khắc phục nếu có thể hoặc báo ngay cho Chủ tịch UBND xã để kịp thời xử lý, khắc phục. Tổ chức giám sát, tham gia nghiệm thu thi công trong quá trình thực hiện công tác duy tu, sửa chữa công trình.

3. Trưởng các thôn:

- Tổ chức họp dân để tuyên truyền, công khai công trình duy tu, sửa chữa; phối hợp với Mặt trận vận động hộ dân hưởng lợi tham gia đóng góp vốn, vật tư, ngày công xây dựng công trình; phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế chính sách, phương pháp, các quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, cộng đồng thôn trong đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn.

- Kiến nghị với xã việc thành lập tổ thôn hoặc nhóm thợ tham gia xây dựng duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa nhằm đảm bảo hoạt động thường xuyên các công trình cơ sở hạ tầng do xã giao quản lý.

- Tham gia nghiệm thu và tự kiểm tra, giám sát cộng đồng các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thôn.

4. Cộng đồng dân cư

- Các hộ gia đình, cá nhân cùng có trách nhiệm và nghĩa vụ tham gia bảo vệ công trình công cộng; tham gia đóng góp vốn, vật tư, ngày công và có quyền tham gia nhóm thợ để thi công duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn thôn, xóm để thực hiện vai trò, ý nghĩa trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn nơi cư trú.

5. Đề nghị Cán bộ Đài truyền thanh xây dựng lịch đăng tải nội dung kế hoạch này lên loa truyền thanh của xã từ ngày ban hành kế hoạch này đến khi công trình bàn giao đưa vào sử dụng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiêu dự án1/Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng KTXH huyện nghèothuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Đề nghịban, ngành liên quan, các thôn tổ chức triển khai Kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động TB&XH;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, hội đoàn thể xã;
- Ban cán sự thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Thế Vinh